ſtiratis. Dum quis præterit ad aliquam personam plus aliis  
 inclinari propter eius sanctitatem & virtuositatem relucens.  
 Sed sub hoc colore sæpe surrepit viscus libidinis. Vnde Aug.  
 Non minus formiæ timendæ sunt, quia religiosæ existunt,  
 quia quanto religiosiores, tanto citius alliciunt. Plerunque  
 enim sub prætextu sanctitatis latet viscus libidinis. Quomo-  
 do autè prædictis tribus modis ista zizania subtiliter surre-  
 pat. idem Aug. ostendit dicens: Amor spiritualis per latentem  
 surreptionem, scilicet instinctum diabolicum, quoadq. generat  
 amorè affectuosum, & affectuosus obsequiosum, obsequio-  
 sus autè generat familiare, qui consistit in hoc quòd homo  
 cum persona deuota desiderat habere priuata colloquia & cõ-  
 uictus familiares. Et iste amor familiaritatis contaminat di-  
 uinum amorem, & disponit mentem ad amorem carnalem:  
 quod etiam sæpe contingit in uiris perfectis: ut ibidem Aug.  
 dicit in lib. de singul. cleri. Crede mihi, expertus loquor, mul-  
 tos de peste nimis familiaritatis mulierum cecidisse reperi,  
 qui erant quasi cedrus Libani: de quorum casu nihil magis  
 suspicabar, quam Hiero. & Amb. de impudica turpitudine.  
 ¶ Quartò videndum est de zizania inuidiæ & odij quæ etiã  
 à diabolo inseritur sub triplici virtutis specie. Primò sub spe-  
 cie charitatis, dum quis inuidet alteri de bonis sibi diuinius  
 collatis: asserens quòd hoc ideo faciat, quia timeat quòd talia  
 bona saluti eius non expediant: sicut illi qui prohibent deuo-  
 tos, ne nimis se in meditationibus sanctis vel contemplatio-  
 ne exercent, & tamen non mouentur ad hoc nisi ex fomite  
 inuidiæ, Secondò occultat se sub specie falsa fraternæ chari-  
 tatis. Quod maximè apparet in istis, qui ex speciali affectu sic  
 sunt ad aliquas personas vel ad aliquem ordinem inclinati,  
 quòd moleste ferunt si aliis personis aut ordinibus aliquid  
 commodi aut honoris conferatur. Et isti frequenter extenuant  
 bonum aliorum ordinum vel personarum, quod relucet vel  
 in conuersatione exemplari vel in doctrina salutari. Quod  
 inde contingit, quia timent, quòd ex hac utilitate statui illo-  
 rum aliquid depercat, ad quos magis inclinantur ex affectio-  
 ne singulari. Tertio se occultat inuidia sub specie zeli & re-  
 ctitudinis, dum quilibet acriter reprehendit alios, vel etiam  
 seiscitur vitia illorum: pretendens hoc se facere ex zelo ius-  
 titiæ & ex detestatione vitij, cum tamen plerunque hoc pro-  
 ueniat ex fomite odij, quòd inuidet aliis in hoc quòd sibi  
 pacificantur, vel quòd ipsos excellunt. Ideo per reprehensio-  
 nes arduas aliorum in contemptum adducunt, ut ipsi singulares

appa

appateant: Et est hæc occultatio nimis periculosa, quia est  
 difficilis ad cognoscendum vel repellendum. Vnde Gregor.  
 In viciendis vitiis crudelitas plerunque ex odio agit &  
 iustitia putatur. ¶ Quintò videndum est de zizania gula, quã  
 diabolus etiam seminat sub triplici virtutum specie. Primò  
 sub specie gratitudinis donorum dei, dū quis gulòsitati ser-  
 uit, dicens cibaria esse à deo creata, allegans dictum Grego-  
 21. Moral. ca. 99. Deus ad esum omnia munda condidit: & qui  
 satiari cibo respuit, quid aliud quàm muneri cõcesso contra-  
 dicit? Secundò sub specie necessitatis. quia secundum Aug.  
 in 10. Confessio. Sæpe fit incertum homini an ad necessitatem  
 corporis eibum petat, an voluptuaria, & falsa fallacia cupidita-  
 tatis ministerium suum expectat. Et sic secundum Gregor.  
 in 30. Moral. cap. 61. Sic voluptas sub necessitate se palliat, ut  
 vix eam perfectus quisque discernat. Facile autem est depre-  
 hendere cum voluptas eius necessitatem præuenit. Sed valde  
 est difficile discernere, cum in ipso esu necessario se occulta  
 subiungit: Tertio adhuc periculosius se occultat sub specie  
 abstinentiæ vel moderationis. Primò, ut quando quis ieiunat  
 ut postea delectabilis comedat. Secundò cum quis sub spe-  
 cie abstinentiæ vel temperantiæ à delectabilibus cibis abstin-  
 net, ut grossis ac vilibus immoderatus se inhurgit. Quia se-  
 cundum Gre. in 30. ca. 59. Neque enim eibus sed appetitus in  
 vitio est. Vnde lauioreis eibus plerunque sine culpa sumi-  
 mus, & abiectiones non sine reatu conscientiæ degustamus.  
 Hinc est quòd Esau primatum per lenticulã perdidit, & Elias  
 in eremo virtutem spiritus carnes edendo seruauit. Vnde Ber-  
 Melius est exiguo sagmine ad vsum vesci quàm vêtoso legu-  
 mine ad rectum satiari. Sextò videndum est de zizania iræ,  
 quæ à diabolo inseritur sub specie triplicis virtutis. Primò  
 sub specie zeli & iustitiæ. Vnde Greg. Plerunque mentem sub  
 obtentu iustitiæ iræ immanitas vastat, & dū quasi scruat zelo  
 rectitudinis, rabiem explet furoris: iustitiam facere æstimat,  
 quicquid ira nequiter dicitur: Cui consonat quòd dicit, 32. e.  
 74. Plerunque in vltiscedis vitiis crudelitas agit & iustitia  
 putatur, atque immoderata ira iusti zeli meritum creditur:  
 & cum à distortis moribus peccantes cautè dirigi debeant vio-  
 lenta inflexione franguntur. Secundò sub specie charitatis  
 & vtilitatis, cum quis præterit se próximo irasci pro suo bo-  
 no: sed plerunq. decipitur. Quia dicit Gre. 5. Moral. c. 126. Ira  
 cum delinquenti culpas insequitur, nõ debet menti quasi do-  
 mitorum prætere, sed velut ancilla ad obsequium parata à rationis

¶ *Dominica Septuagesima.*¶ *De cultura ac fructu spiritualis vineæ. Et quos ad hanc excolendum distinguat horarum interuallis Deus conducat.*

## ENARRATIO I.

tergo nunquam recedat. Quia alia est ira quam impatientiæ excitat, & alia quæ zelus format: illa ex vitio, hæc ex virtute generatur, illa per vitiū mētis oculū excæcat, hæc autem per zelū turbat: vt altiora in commotione non videat, quæ bene prius trāquilla cernebat. Si ergo nobis & proximis peccanti bus irascimur, nō peccamus, sed beneficimus. Ber. Nō irasci vbi irascēdū est, est nolle emēdare peccatū: plus æquē irasci quam irascēdū est, est peccatū peccato addere. Tertio oscultatur sub specie māfuetudinis & paciētiæ: & cōtingit, cām quidam vt se grauius vlciscātur, tacēdo & nihil loquēdo affa bilitatē & familiaritatem proximo subtrahunt: & in hoc vel ipsum magis cōmouere moliūtur, vel intendunt sibi vtilem veritatem subtrahere, vt ex hoc proximus maius incurrat nocentum. Vnde Greg. in Moral. 5. c. 121. Aliquādo ira perturbato animo quasi ex iudicio silentium indicit: & quo se foras per linguā nō exprimit, inus deterius ignescit: vt iratus quis que collocutionē suā proximo subtrahat, & nil dicēdo quam sit aduersus dicat. Et sic iratus quādoq; per taciturnitatē proximo subtrahit, quod ad salutē eius pertinet. Septimō videndum est de zizania acediæ, quæ similiter infertur à diabolo sub specie triplis virtutis. Primō sub specie discretionis, dum quis quasi ex ratione se fingit cessare à bono opere, ne vltra vires fatigetur, & vt salus corporis ad diuinum seruitiū conseruetur. Vnde Gre. 32. Moral. c. 64. Plerūq; pigritia quasi continentia quietis attenditur, & cum grauis culpa sit recta studiosē non agere, magnæ virtutis meritum creditur tātū à praua actione cessare. Aug. Acedia & ignauia dicunt, si lectio ni continuato studio insitis, oculorum caliginem incurris. Si indefinenter lachrymas fuderis, ipsos etiam oculos amittis. Si quotidiano labore te afficis ad opus spirituale, quando surges? Secundō sub specie humilitatis & vitæ hypocritis, dū quis à bonis operibus abstinet, ne de hoc vana gloria sibi subrepat: ne vel ab aliis laudetur, vel ab aliis hypocrita reputetur: & sic sub specie humilitatis latet acedia. Tertio sub specie perfectionis aliorum operum, dū quis à virtutum exercitio & operibus pietatis se subtrahit: vt melius vacare possit contēplationi. Sed tales plerūq; decipiuntur, cum perfectio vitæ cōtemplatiuæ per virtutū exercitia nō impediatur, sed potius promoueat: quia dicit Prosper de vita cōtēplatiua: Sicut otium corporale infert multiplicatam vitiōrum, iuxta illud Ecc. 13. Multā malitiam docuit otiositas: sic virtuosa occupatio multiplices fert fructus spiritualis suauitatis.

¶ *Dominica*

**S**imile est regnum colorum hominis patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Matt. 20. In summa Evangelij præsentis duo tanguntur. Primō diuinæ pietatis fastigium, quod probat generalis vocatio, ibi: *Simile est regnum colorum.* Secundō subiungitur supernæ largitatis prælagiū, quod probat liberalis præmiatio, ibi: *Voca operarios.* ¶ De primo dicit: *In illo tempore, s. cum Christus dixit discipulis suis, quod diuites difficile intrarent in regnum colorum.* Et Petrus interrogauit de primo dicens: *Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* Respondit: *Vos qui sequuti estis me, sedebitis super sedes, &c.* Et omnis qui reliquerit patrem, & centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Sed hoc valde difficile est & solum perfectorum; neque ex eo sua ineffabilis benignitas & misericordia lucidè cognoscetur. Idcirco in præsentis euangelio ostendit, quomodo quilibet indifferenter possit possidere regnum Dei: & hoc declarat in præsentis euangelij parabola, dicens: *Simile est regnum colorum,* id est, militans Ecclesia & congregatio fidelium. Et bene Ecclesia sancta regnum colorum dicitur, quia in ea & non alibi ad regnum colorum peruenitur, vt haberet in Cano. 24. q. 1. alienus. Alienus est, prophanus est, hostis est, & nō potest habere Deum patrē, qui vniuersalis Ecclesiæ non tenet vnitate. Et infra, ca. quicumque: *Quicumque ab vnitate fidei vel societatis Apostoli Petri quolibet modo seipso fegregauerit, tales nec à vinculis peccatorum absolui, nec ianuam possunt regni cælestis ingredi.* *Homini patrifamilias,* id est, Deo patri qui dicitur homo ratione pietatis, & paterfamilias ratione gubernationis. De quo Boë. de Consola. Tu pater prouidentia tuacuncta gubernas, *Qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Mane id est, à principio creationis & in prima ætate, quæ est ab Adam vsque ad Noë, ibi: *primo exiit conducere operarios.* &c. Grego. Exitus ille non est per loci mutationem, sed per pietatis diffusionem in creatura rationali. *Conducere operarios in vineam suam.* ¶ Nota, per vineam hic primō intelligitur pœnitentia, & meritō. Nam sicut omni ætate mundi operarij ad vineam vocantur sicut dicit Apostol. ad Rom. 7. Omnes peccauerunt, & egent gloria dei: sic & omnes debent intrare vi-

neam poenitentiae. Matt. 3. Facite fructum dignum poenitentiae. Ista vinea continet in se agrum cordis, de quo Aug. Cor. strum est ager Christi quem excolimus cum caelestibus doctrinis ac disciplinis ut floreat virtutibus. Haec ergo vinea, i. poenitentia ad modum vineae primo foditur. Nam multi sunt fossores huius vineae. Primus est pudor. Rom. 6. Quae fructum habuistis tunc in quibus nunc erubescitis? Sed duplex est erubescencia siue pudor, ut dicitur Eccl. 4. Pro anima tua non confundaris dicere verum. Et subdit: Est enim confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriam & gratiam. De qua ad propositum. Secundus fossor est dolor Ioel. 2. Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Tertius fossor est amor, quia quantum diligis, tantum operaris. Secundum vinea electa pastinatur & occiditur tempore hyemis: sic & vinea poenitentialis per humilem confessionem. Et bene per confessionem pastinatio vel occatio intelligitur, quia per eam diabolo omnia peccata nostra celantur. Tertio eriguntur palmites, s. tempore veris. Et spiritualiter quantum ad propositum. hoc fit per spem remissionis peccatorum, quam quilibet confitens atque poenitens habere debet. Aug. Poenitentia quae non procedit ex fiducia, sterilis est & infructuosa, & sine misericordia. Quarto ligatur per timorem. Eccl. 27. Si non in timore domini tenueris te instanter, cito subuertetur domus tua. Quinto sepitur per diligentem & firmam custodiam. Eccl. 21. Fili peccasti, non adicias iterum sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Et quasi ad faciem colubri fuge peccatum. Quia dicitur Eccl. 34. Qui baptizatur a mortuo, & iterum tangit eum, quid prodest lautio eius? Sic homo qui ieiunat in peccatis suis, iterum ea faciens, quid proficit humiliando se, orationem eius quis exaudiet? Sexto torcular in eo foditur, s. per passionis Christi meditationem, cum homo cogitat quod deus proprio filio suo non pepercit, sed eum pro peccatis alienis tandiu cruciare voluit. Quid de miseris peccatoribus erit, qui non pro alienis, sed propriis excessibus ad poenam obligatur? In tali ergo torculari ad visionem via premitur & vinum formatur lachrymarum, de quo Bern. Lachrymae poenitentium sunt vinum angelorum. Etiam per vineam hic potest intelligi anima siue spiritualis vita. Et merito anima per vineam intelligitur. Primo propter preciositatem. Vineae enim multo pretio comparatur. Et sic anima rationalis est magni precij. Et quanti precij sit dicit Ber. Tanto precio deus pater aestimavit vineam animae, ut pro ea suum vnigenitum daret & diabolus pro ea totum orbem offerret.

Matth.

Mat. 4. Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Voluit enim ibi emere, vineam animae. Et de hac preciositate dicit etiam Hugo: O anima, deus tuus elegit te ex omnibus, amauit te praeter omnibus, & ad imaginem suam creauit, ut memoriale sumerem semper esset apud te. Ideo dicitur Iere. 2. Ego plantavi te vineam meam electam. Reuera electa, quia alias eam non redemisset, 1. Cor. 6. Empti estis precio magno, 1. Petri 1. Non corruptibilibus auro & argento redempti estis, sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati. Ber. in Medit. Totus siquidem ille mundus ad vniam animae precium aestimari non potest. Secundum animam comparatur vineae, nam vinea constat ex multis vitibus: & sic anima ex multis potentibus, quibus eam deus adornauit, s. intellectu, memoria, & voluntate, potentia rationali irascibili, & concupiscibili. Tertio anima dicitur vinea propter facilem lesionem, nam vinea facillime laeditur: sic & anima. Job. 15. Laeditur quasi vinea in primo flore botrus eius. Nam dicitur Eccl. 9. Qui in vno peccauerit, multa bona perdet. Et Iaco. 2. Quicumque totam legem seruauerit, offendet autem in vno, factus est omnium reus. Quarto vinea dicitur anima siue spiritus estis vita, propter laboriositatem: requirit namque magnum laborem: sic & vita spiritualis, ut infra patebit. Haec ergo vinea s. anima ad modum vineae primo sepitur, ne bruta intraret, hoc est, sacra scriptura. De qua Hugo: Nihil est quod sic hominem contra tentationes roboret, & ad omne bonum inducat sicut continuu studium sacrae scripturae. Vnde Gre. super Ezech. Homi. 3. Vniuersa nostra munitio consistit in sacro eloquio. Propter quod dicitur Matt. 21. Homo erat paterfamilias, qui plantauit vineam, & sepe circumdedit eam. Eccl. 31. Vbi non est spes, diripietur possessio: sic & vbi doctrina spernitur, nihil boni custoditur. Sapient. 13. Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia dei, Secundum haec vinea foditur, s. per confessionem & dei timorem, per quem omnes lapides, s. duritia peccatorum & spinarum diuitiarum male acquisitarum, similiter vepres vitiorum extirpantur. De quo Eccl. 1. Timor domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit iustificari. Tertio putatur, sic & anima ab omni opere prauo, ab omni verbo otioso, ab omni peruerfa cogitatione, & voluntate. Ioan. 15. Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet, & omnem qui fert fructum purgabit, ut fructum plus afferat. Nam vinea neglecta quae suo tempore non putatur, id est, praescinditur, syluestris efficitur: sic & anima, 1. Corin. 3. Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. Quarto

Quartò appodiatur, s. per exempla sanctorum. Sicut enim vires siue palmites super palos infixos inuitantur: sic incipientes super perfectos. Et ligatur per continuacionem boni propositi. De quo Psal. 79. Respice de cælo & vide, & visita vineam istam, & perfice eam, quam plantauit dextera tua, i. perfice quicquid inspirasti, & quicquid sancti exemplificant. Quintò propaginatur. Et hoc fit in ædificatione proximorum, de quo Psal. 79. Extendit palmites suos vsq; ad mare, & vsq; ad flumen propagines eius. Palmites primi fuerunt Apostoli. Ioan. 5. Ego sum vitis, & vos palmites: Et hi in omnem terram se extendèrunt per doctrinam, & per sanctam vitam conuersationem: Sic & quilibet fidelis per conuersationem suam bonam, quantum sibi est possibile. De quo 1. Petr. 2. Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam. Sextò reflectitur, ne palmites erecti nimium crescant: sic & anima debet reflecti per humilitatem. Luc. 17. Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicitè, inutiles serui sumus. Et meritò, qui nescimus vtrum tantam diligentiam fecimus, quantum facere debuimus: nec scimus vtrum deo accepta sunt vel non. Bene ergo requiritur humilitas, quia dicit Greg. Perit omne quod agitur: nisi humilitate custodiatur. Septimò in ista vinea debet esse torcular, hoc est, recordatio dominicæ passionis: De quo Isa. 63. Torcular calcaui solus. Et meritò passio Christi dicitur torcular, quia sicut torcular ex lignis construitur, sic passio Christi ex ligno crucis perfecta est. De quo Greg. Salus humani generis prouenit ex ligno crucis. Etiam operarij vineæ nonnunquam propter inudationes imbrium ad torcular confugiunt: sic homines angustiati & perturbati procellis aduersitatum, ad lignum crucis. De quo Idid. de sum. bo. Quicunq; procellis mundi inuolueris, lignum ascende crucis, & liberaberis. Et Raba. Crux Christi est peccatorum remissio, pietatis exhibitio, infirmorum sanatio, & mortuorum consolatio. ¶ Vineam ergo talis sic ordinata primò producit bonas gemmas, hæ sunt cogitationes bonæ. Nam sicut gemmæ sunt origo omnium fructuum, sic cogitationes bonæ bonorum operum. Et sicut vitis non producit gemmas sine rore cælesti, sic nec vir iustus cogitationes bonas & salubres sine irroratione gratiæ, sicut dicitur Sap. 5. Cogitatio eorum, s. bona apud altissimum: quia dicit Apost. 2. Cor. 3. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. Secundò producit flores, i. bonas voluntates. Vnde sicut ex gemmis nascuntur flores, sic ex cogitationibus bonis, bonæ voluntates. Et sicut

fiores

fiores non possunt procedere nisi præcedant gemmæ, sic nec possumus habere bonam voluntatem sine præuia bona cogitatione. Et sicut dicit Chrys. sicut flores apud homines sunt odoriferi, sic bonæ voluntates apud Deum sunt suauis. Terriò producit vvas bonas, i. fructus bonorum operum. Nam sicut vug bonæ procedit ex bonis floribus, sic bona operatio ex bonis voluntatibus. De quo Eccle. 24. Flores mei fructus honoris & honestatis. Etiam sicut vva intrinsecus sunt plenæ humore, sic opera nostra debent esse plena humore deuotionis & charitatis. Ex talibus ergo fructibus sequitur vinum spirituales gaudij & consolationis. Nam sicut vinum naturaliter cor hominis lætificat: sic bona operatio in charitate & deuotione facta, hic lætificat per gratiam, & deinde per æternam consolationem. Hoc vinum vindemiatur, premitur & colligitur, scilicet post mortem, & in cællis cælestis patriæ collocatur. Cant. 2. Introduxit me rex in cellam vinariam. Et tunc perfecte istud gustabitur. Sed certe si ad maturitatem venire debet, oportet quod in ea, s. vinea, ponantur custodes, s. angeli, prelati, & prædicatores: qui clamant, id est clamare debent contra vulpeculas paruas, i. demonum tentationes, qui demoliuntur vineas, cum sunt in flore & prægnantes in maturitate. De quibus Can. 2. Capite nobis vulpes paruulas, quæ demoliuntur vineas. Nam vinea nostra floruit. Et de isto clamore dicitur Isa. 58. Clamare cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. Et meritò clamare debet, quia dicit Greg. Tot mortib; prelati digni sunt, quot animas perire vident & corrigere negligunt, quia de omnibus oportet eos reddere rationem. ¶ Ad propositum: Sic ergo pater fambas: hoc est Deus pater, exiit primo mane. hoc est in prima mundi ætate hominis, hoc est in pueritia: quæ incipit quando homo primò est doli capax, & illius ætatis certus terminus poni non potest. Et meritò significatur per mane: nam sicut tunc sol primò oriri incipit, sic intellectus & discretio rationis in talibus hominibus. Mane ergo conducit operatio in vineam suam, i. hortatur ad penitentiam siue ad spiritualem vitam. In hac prima ætate intravit B. Nicolaus, & B. Ioan. Baptista, de quo canit Ecclesia: Antra deserti, teneris sub antris, &c. Sequitur: Et conuentione facta ex denario durzo misu operarios in vineam suam. Chrys. Conuentionio siue conductio est vite æternæ promissio, quæ, s. vita æterna per denarium diurnum significatur. Subdit: Et egressas circa horam tertiam. hoc est, in secunda mundi ætate, quæ fuit à Noë vsque ad Abraham. Vel potest hora tertia dici & intelligi secunda ætas hominis. hoc est

est iuuentus, siue adolescentia: & incipit à 13. anno, & durat vsq; ad 24. secundum alios vsq; ad 30. annum. Et significatur illa ætas per tertiam horam, quia tali hora sol est calidior & altior: sic & homo fortior est viribus & altior in cognitione sua. Sequitur: *Vidit & alios, soperarios, stantes in foro otiosos*, Chryso. Per forum mundus significatur, nanq; sicut in foro causantur & exoriuntur inuidiæ & contentiones & diuersæ res venales inueniuntur: sic in foro mundi, animæ hominum venales exponuntur. Aliqui enim vendunt eã pro modica delectatione, sicut carnales & gulosi: aliqui pro fallacibus diuitiis, vt auari: aliqui pro honoribus transitoriis, vt superbi & sic de aliis. Et inquit, *otiosos*, i. sine honorũ operum exercitio & profectu, vt maximè hominibus in hac ætate constitutis contingit, in qua magis sunt dissoluti, salutem animæ non aduertentes. *Et illis dixit: Ite & vos in vineam meam*, quasi diceret: Ite liberi & non coacti: vt etiam sitis de numero pœnitentium, aut de numero spirituales vitam ducentium: *Et quod iustum fuerit dabo vobis*. Non conuenit cum illis de pretio, sed tantum promittit eis quod iustum fuerit, quia retribuet vniciuique iuxta opera sua. Matt. 16. Subdit: *Illi autem abierunt & liberũ arbitrium voluntati diuinæ cõformauerunt*. Et hoc valdè laudabile est, Thre. 3. Bonũ est viro cum portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Nam quancunq; viam tunc apprehendit, in illa viã plurimum manet: iuxta illud Prover. 12. Adolescens iuxta viã suã etiam cum senexerit, nõ recedet ab ea. Hac hora intravit beatus Ioan. Euangelista, quem volentẽ nubere vocauit dominus à nuptiis, vt dicit Hiero. ¶ Sequitur: *Iterum autem exiit circa sextam & nonam horam, & fecit similiter*, sc. vocando ad pœnitentiam siue ad spirituale vitam. Per sextam horam intelligitur tertia ætas mundi, quæ fuit ab Abraham vsque ad Moysen, cui circũcisio data est. Vel dicitur, Tertia ætas hominis, quæ incipit à 24. vel secundum alios 30. anno, & durat vsq; ad 50. annum. Hæc ætas dicitur virilis: & merito significatur per sextam horam, quia tunc sol est calidissimus & lucidissimus: Et sic homines in tali ætate lucidissimi sunt in cognitione rationis & calidissimi deberent esse in dei seruitio. Sed iam hodie oppositum experitur, vt qui deberent esse lucidiores, sunt obscurores peccatorũ vitiiis obtæbrati, ita vt verificetur de eis illud Matt. 27. A sexta autè hora tenebræ factæ sunt super vniuersam terram, vsque ad horam nonam: quia sol, sc. ratio nis, obscuratus est, quia dicit Aug. de ciuitate dei, paucissimi sunt, qui tantæ felicitatis sint, vt ab ineunte ætate sua adole-

scenz

scẽtia, nulla dãabilia cõmiserint. Et si hoc de adolescentia, quid tunc de his qui supra adolescentiam ad maiorem statũ ætatis venerunt? cum dicatur 1. Ioan. 5. Totus mundus in malo ligno positus est. ¶ Per nonam verò horam, quarta ætas mundi intelligitur, cui lex 10. præceptorum data est, & durauit à Moysè vsque ad Christum. Vel significatur quarta ætas hominis, quæ dicitur senectus: & incipit à 50. anno, & durat vsque ad 70. Et bene hæc ætas nonæ horæ cõparatur, quia tunc sol incipit declinare ad occasum & calorem suum mitigare: sic tempore senectutis mors appropinquat, & sensus hominis debilitantur. Attamen licet tunc multum sol descendit, tamen adhuc est calidus: sic tales antiqui licet prope mortem sint, tamen possunt adhuc per calidam pœnitentiam recuperare, quicquid in iuuentute deliquerunt: & sic adhuc possunt ducere spirituale vitã. Greg. Tantò quis curator debet esse in suo regimine, quãtò proejectior est ætate. Sed iam rarò in ea ætate constituti faciunt, quia tunc videntur sibi ipsi sapientes & corrigi nolũt, nec correctiones aduertunt: sed inueterati sunt in sua malitia, siue mala consuetudine. Gregor. Difficile valdè surgit, quem moles prauæ consuetudinis premit. Dicit nanq; Aristo. Difficile est consueta relinquere. Ideo Ier. 13. Si mutare potest Actiops pellem suam, & pardus varietates suas: & vos poteritis benefacere, cum didicertis malum. Et sic periculofum est expectare ad id tempus & pœnitentiam, quia tunc rarò vsu venit, vt homines in vineam intrent, & in ea fideliter laborent. Et hoc dat intelligere in littera, quia non dicitur quòd abierunt, sicut de his qui ad tertiam horam vocati erant: sed tantum dicitur, & fecit similiter. sc. eis suam bonitatem ostendendo in vocatione & premij promissione. ¶ Sequitur *Circa 11. verò horam iterum exiit, & inuenit alios stantes*. Per hanc horam vltima ætas mundi intelligitur, quæ incipit à tempore prædicationis Christi, & durabit vsque ad finem mundi: vbi continuatur lex euangelica & apostolica. Vel etiam intelligitur vltima ætas hominis, quæ dicitur decrepita, & durat vsque ad obitũ hominis. Vel etiam per vltimam ætatem potest hic intelligi extremitas vitæ cuiuslibet hominis. Ecce mira dei bonitas, quia in quacunque ætate quis ad eum cõuertitur, & in quacunque hora paratus est eum suscipere, iuxta illud Ezech. 18. In quacunque hora peccator ingemuerit, omnium iniquitatum non recordabor. Et bene tales per vndecimam horam significantur, quia tunc sol citò descendit, & sic huiusmodi homines in tali ætate citò per

per mortem terminantur. modicum enim tempus illis super est, vt libero arbitrio ad bonum vtantur, vt, scilicet luceant per bona opera: quia dicit Bern. Mors iuuenibus est in insidiis, senibus autem & decrepitis est in ianuis: & sic valdè periculofum est expectare ad id vsque tempus. Vnde licet Deus per gratiam talium hominum preces acceptet, tamen valdè periculofum est & incertum, quia vt communiter ralis est finis, qualia fuerunt principium & medium, vt dicit Aristot. in Ethic. Vnde Aug. & habetur de pœnit. d. 7. Si quis postus. & etiam Magister. d. 20. 4. sent. Si quis in vltima necessitate postus voluerit accipere pœnitentiam, & accipit, & mox reconciliabitur & hinc vadit. Fateor vobis, non illi negamus, quod petit: sed non præsolumus, quod bene hinc exeat: sed si securus hinc exierit, ego nescio: pœnitentiã dare possumus, securitatem autè dare nō possumus. Nunquid dico, damnabitur? sed nec dico, liberabitur. Vis à dubio liberari, vis quod incertum est euadere, age pœnitentiã dū sanus es: si sic agis, dico tibi quia securus es, quia pœnitentiã egisti eo tempore quo peccare potuisti: si autè vis agere pœnitentiã quãdò iam peccare non potes, peccata dimiserunt te, non tu peccata. Nam plerumq; tales ex necessitate pœnitētē, & timore pœnæ: & non ex libera voluntate & amore dei & iustitiæ, ideo periculofum est cum talibus. ¶ Et hoc satis dat intelligere saluator in textu. Vnde cum omnibus conuentionem facit, promittens eis dare quod iustum est. Illos verò increpat otiosos, dicens, *Quid hic statis tota die otiosi?* Greg. Qui vsque ad vltimam aetatem vitæ suæ deo seruire neglexerit, vsque ad 11. horam otiosus fuerit. Chryf. Otiosi stant, qui mundo, carni, & diabolo seruiunt, & nō deo. Ideo dicit: *Quid statis?* quasi di. in statu periculo fo estis, in quo saluari nequitis. Hic, s. in loco transitorio. I. Ioh. 2. Mundus trāsit & concupiscētia eius: *Et hic, i. in loco in cauro.* Eccl. 9. Nescit homo finē suū, *tota die, i. per omne tēpus vitæ vestre.* 1. Para. 29. Dies nostri quasi ymbra super terrā, & nulla est mōra. Et dicit: *Tota die ot est,* quia inquit Greg. Omne tēpus vitæ hominis est dies laboris. Ioh. 9. Me oportet operari opēra eius qui me misit, donec dies, i. tēpus merendi. Et sic merito increpando dicit talibus, *Quid statis hic tota die otiosi?* Quia dicitur Prouer. 12. Qui sectatur otium, stultissimus est. & meritis quia vt dicitur Prouer. 20. Propter frigus, s. charitatis, piger, otiosus torpens, arare noluit vineam; s. pœnitentiæ vitæ. Mendicabit ergo egestate infernalis incēdij, & nō dabitur ei. Habebit quidē partem cū diuine epulone, qui nec

vnam

vna stillā aquæ impetrare poterat. Sed quid homines otiosi respondeāt, dicit in textu: *Nemo nos conduxit.* O quàm periculofum est otium, imò periculofissimū ad tale tēpus expectare, quia tunc homines pterūque ad tantā cordis miseriā, perueniūt quod omnino à dei seruitio se excusant, dicentes: *Nemo nos conduxit,* id est gratiam spiritualis vitæ tribuit, siue pœnitēdi. Quod tamen falsum est. Apoc. 3. Accumulare ergo, & pœnitentiã age. Ecce sto ad ostium & pulso: si quis audierit vocem meā & aperuerit mihi ianuā, intrabo ad illum, & cœnabo cū illo, & ipse mecum. Aug. Deus quod suū est semper inspirat. Et S. Thom. contra gentiles lib. 3. ca. 154. Deus quantum in se est, paratus est dare omnibus gratiam. 1. Tim. 2. Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Aug. Pronior est ad dandum quàm nos ad accipiendum, dicit namque S. Thomas vbi supra, Illi soli gratia dei priuantur, qui in seipsis gratiæ impedimentum præstant & operantur. De quo Iob 24. Ipsi fuerunt rebelles lumini, id est, gratiæ diuinæ: Habent se enim huiusmodi sicut illi, qui claudunt oculos ad lumen solis, & sic inexcusabiles sunt. Tales etiam raro, sero vel nunquam conuertentur, vt pœnitentiã agant, nunquā vel raro merentur præmium æternæ retributionis. Nam in tota sacra scriptura tantum de vno manifestè legimus, sicut de latrone, Lucæ 13. Non debent tamen tales desperare, quādiu tenentur in hac vitā, quia adhuc saluator vult eos habere in vinea, quia & hic eis dixit: *Ite & vos in vinea meā.* Et quia illos vocat ad vineam, nulli dubium quin etiam his, & si sero conuersis veli dare mercedem. Sed vnde hoc, nisi ex eius sola bonitate & ineffabili misericordia prouenit? Et tantum de primo principali.

¶ *Quamobrem tanta industria atque conatu pro æternæ vitæ mercede (per denariū diuinū significat) laborandum. Et cur Deus reprehensio quorūdam operatorum murmure, nouissimos aequalis primis faciat.*

## ENARRATIO II.

**Q**uid statis hic tota die otiosi? Matt. 20. introductio: Hodie sancta mater Ecclesia repræsentat tria tempora, id est, tempus creationis, deniatiōnis, & peregrinatiōnis. ¶ Primò tempus creationis: propter hoc ergo hodie in matutinis incipit legere librum Gen. vbi notatur magna dignitas humanæ creaturæ, quia ad imaginē & similitudinem dei facta est, Gen. 1. Et dicitur ibidem, quod dominus constituit hominem dominum omnis creaturæ, dicens: Dominamini piscibus maris & volatilibus cœli, &c. Et quoniam posuit eum in paradiso vo-

Pars Hyem.

f

Iupratis. ¶ Secundo representat tempus deuiationis siue preuaticationis primorum parentum, per quos omnes nos venimus in tribulationes & miserias: quia primo perdidimus bonum naturam: natura enim nostra corrupta est per eos & vitata & dominium creaturarum diminutum. Ex quo oportet nos timere creaturas: & nunc etiam varias in natura habemus tribulationes. Idcirco in huiusmodi rei signum Ecclesia deponit canticum naturam: Te deum laudamus. Sed quod veniat tanta tribulationes a peccatis, testatur Gre. dicens, Si non adesset iniquitas, nulla noceret aduersitas. Secundo perdidimus bona gratiam. Nam omnes fuissimus in gratia nati, nunc autem in ira nascimur. Eph. 2. Erasmus natura filij iram. Ideo deponit hodie canticum gratiam, scilicet Gloria in excelsis, per quod per angelos dei pax hominibus est nuntiata. Luc. 1. quia dicitur Isa. 48. Non est pax impiis dicit dominus. Tercio perdidimus bona gloriam, quia secuti fuissimus de gloria aeterna felicitatis. De quo Gre. Siste homo ad obedientiam vinculis charitatis astrinxisset, ad caelestem patriam & ad angelorum societatem sine morte carnis transisset: sed per primorum parentum nostrorum excessum priuati sumus. Idcirco Ecclesia deponit canticum gloria, scilicet Alleluia, quod ab angelis in caelo primo est cantatum. Idcirco Ecclesia in anniuersario totius humanae naturae in officio Misere incipit a cantico, quod pro mortuis per annum cantari solet. videlicet: Circumderunt me gemitus mortis, &c. ¶ Tercio hodie Ecclesia representat tempus exilij & peregrinationis totius humani generis, quod incepit ab Adam, & durabit usque in finem mundi. Omnes enim sumus in hac valle lacrymarum, qui debueramus esse in paradiso & in caelo: & sumus hic constituti tanquam viatores tendentes ad patriam caelestis vitae: & hoc per viam poenitentiae. In signum cuius cantatus est heri in vespertis secundum aliquos episcopatus hymnus: Dies absoluti praeteriit, &c. Et adhuc in signum illius etiam tres poenitentes continuat hodie diuinum officium, scilicet. Dauid introitum, Paulus epistolam, Mathaeus euangelium. Propter hoc etiam Ecclesia sancta, ut dictum est, hodie deponit omnia cantica laetitiae, & legit collectam pro peccatis: ad designandum, quod vana laetitia est postponenda, & salubris tristitia assumenda, scilicet dolor pro peccatis. Ideo etiam prohibetur solennitas nuptiarum, in quibus multa dissolutiones exercentur. Et hoc ea de causa, ut homo facilius inclinetur ad poenitentiam. Ea etiam de causa praesens euangelium ad legendum ordinatur. Quid enim magis ad poenitentiam allicit quam dei

dei benignitas: teste Apostolo, Rom. 2. An ignoras quoniam benignitas dei ad poenitentiam te adducit? Modo haec benignitas manifeste ostenditur in praesenti euangelio, ubi dominus non tantum vocat ad poenitentiam, quae per vineam significatur, ut supra audiuitis, sed etiam intrare compellit, quasi ob iurgando, dicens: *Quid statis hic tota die otiosi?* ¶ Audiuitis charissimi, qualiter in praesenti euangelio innuitur iudicium diuinae miserationis: quod patet ex benigna vocatione, de qua dixi, ubi supra. Secundo innuitur praesagium diuinae siue supernae largitatis: quod probatur ex liberali praemiatione, de qua subdit: *Cum sero factum esset.* Per sero intellige mortem cuiuslibet hominis, vel consummationem mundi, quae erit in futuro iudicio. Et dicitur sero, primo ideo, quia sicut homines tempore serotino cessant operari, sic & in morte siue in iudicio. Ioan. 9. Oportet operari, donec dies est: venit nox, quando nemo operari potest. Secundo dicitur sero ideo, quia tunc vadunt homines ad domum, aues ad nidum, vulpes ad foueas suas: sic in iudicio quilibet vadit ad hospitium suum secundum meritum suum. De quo Athana. Qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeternum. Tercio dicitur sero quia tunc datur merces operario, qui vasa mercede obuiuscitur laboris sui: sic & electi cum viderint mercedem aeternae retributionis quia dicitur Apoc. 21. Absterget deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, &c. Sequitur: *Dicit dominus vinca.* id est, deus pater procuratorum suorum, id est, filio suo qui nostram procurauit salutem, *Voca operarios, & redde illis mercedem* quia dicit Leo papa Non otiantibus nec torpentibus, sed laborantibus, promittitur praemium. Vnde Gre. Fratres charissimi mihi mores vestros inspice: & si iam dei operarij estis, attendi te, penset vnusquisque quid egit, & consideret si in vinca domini labore, cum solum Dei operarij accepturi sint mercedem vitae aeternae. ¶ Sed dicit Magister in 2. di. i. asserit, quod principalis causa creationis creaturae rationalis est beatitudo caelestis, quam dominus caelestis postulat homini dare gratis & sine meritis. Attamen aliter non vult nisi ut operemur, dicens, *Voca operarios, &c.* Et sic vult mercedem vitae aeternae labore mereamur. Et hoc propter multa. Primo propter felicitatis sublimitatem & excellentiam. Si enim gratis daretur, tunc non cum tanta gratiarum actione possideretur. Quanto enim plura fideles patiuntur, tanto cum maiori gaudio & gratiarum actione suscipiunt liberationem. Quod enim faciliter daretur, etiam facile ponderatur, & minus reputatur. Secundo

propter angelorum dignitatem, quia Deus angelis gratis non  
 luit dare beatitudinē, sed pro meritis: multo magis homini-  
 bus. Sed quaereres, quare fuerunt merita angelorum? Respon-  
 det S. Thom. super 2. Sentē. Meritū angelorū bonorū est du-  
 plex, s. resistentia mali & adhaesio boni per dilectionem. Et sic  
 meruerūt confirmari in aeterna felicitate, q̄ vltra cadere non  
 possunt. Idcirco qui cum angelis vult possidere vitā aeternā,  
 oportet operibus iustitiā illud promeretur. De quo Aug.  
 Quilibet homo nō potest promereri diuitias huius seculi si-  
 nē labore: & si tu vis sine laboribus peruenire ad aeterna gau-  
 dia, o homo, erras. Idcirco laborare debes: quia dicit Mag. in  
 2. d. 1. Rationalis creatura ad hoc creata est, vt deum qui est  
 summū bonū: intelligeret, intelligendo amaret, amādo bene  
 viueret, bene viuēdo possideret, possidēdo aeternaliter fruere-  
 tur. Et sic laborare debemus, Deū per intellectu cognoscēdo,  
 per voluntatē eū amando, & per memoriā ei aeternaliter inha-  
 rende. Terriō propter honoris augmentū, quia maior honor  
 erit electis propriis meritis gloriā acquisisse, quā gratis acce-  
 pisse. Et ideo pueri post baptismū decedētes in minimo pra-  
 mio erūt, eō q̄ de propriis nihil habēt, quā q̄ habēt de meritis  
 Christi. Propter quod dicitur Apoc. 14. Opera enim illorū  
 sequuntur illos. Matt. 16. Redde vnicuique secundū opera sua.  
 Grego. Ad magna praemia nō peruenitur, nisi per magnos la-  
 bores, quia scribitur Iob 5. Homo ad laborē nascitur, & auis  
 ad volatū. Quarto propter dei iustitiā & aequitatem. Nā retri-  
 butio vitae aeternae est effectus iustitiā, quia datur pro opere  
 iustitiā, ideo ad diuinā iustitiā pertinet vt prius opera perfici-  
 ciatur, deinde datur praemium. Quinto propter Christi aequi-  
 ualentiam. s. assimilēmur Christo qui laborauit. De quo Isā.  
 43. Praebuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Ps. 87. In la-  
 boribus a iuuentute mea. Ideo Isā. 47. Reduc me in memoriā  
 & iudicemur simul, quasi diceret, vtrum sit aliqua similitudo  
 mei & tui laboris? Si enim graue tibi fuerit manē surgere &  
 vigilare: cogita quomodo Christus pro te sepius pernoctauit  
 in oratione: Si tibi displicuerit cibus exilis, cogita quomodo  
 pro te cibatus est felle in cruce, Psal. 68. Dederūt in escā meā  
 fel. Si tibi sit graue durē iacere, cogita lectum crucis, quomo-  
 do expansus fuit: vbi etiam quō caput suum reclinaret non  
 habuit. Mat. 8. Vulpes foueas habent, & volucres caeli nidos,  
 filius autem hominis nō habet vbi caput suum reclinet. Di-  
 cit enim Matth. 10. Non est discipulus supra magistrum, nec  
 seruus supra dominum. Si tibi sit grauis fatigatio laboris, ca-

pitis,

pitis, pedū, & manuū: cogita capitis sui coronationē, manuū  
 & pedū perforationē, & eius in eisdē dolorē. Bern. Torū tibi  
 suauē erit, quicquid agis vel pateris, si actiones & passiones  
 Christi collegeris. Idem: Ideo Christus manus suas ostendit  
 post resurrectionē impropereādo, si nō feceris quae ipse fecit.  
 Dicitur enim Iudicū 19. Quod me vidistis facere, cito facite.  
 De quo Phil. 2. Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu.  
 Et 1. Ioā. 2. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille am-  
 bulare, & ipse ambulare. Sexto propter otiositatis malitiā.  
 Ecc. 33. Multā malitiā docuit otiositas. Nā quē diabolus otio-  
 sum inuenit, hūc in opere suo ponit. Prout figuratur Exod. 5.  
 Pharaō vidēs filios Israel otiosos, imposuit eis onus, palcas  
 colligere ad elaborandū laceres. Ideo Hic. Sēper aliquid boni  
 operis facito, ne te diabolus inueniat otiosum. Nā dicit Ber.  
 Otiiū est sentina vitiorū, vt patet in Salomōe & Dina. Matt.  
 12. Diabolus inuenit domū vacatē, assumpsit septē spiritus ne-  
 quiores se, & habitauit in ea: Ideo dicit Hier. Quantū auferes  
 ei de otio, tantū de loco. Ideo Eccle. 14. Ante obitum operare  
 iustitiā, quoniam non est apud inferos inuenire cibum.  
 Et Eccle. 9. Quodcunq; potest facere manus tua instanter ope-  
 rare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec sciētia erit  
 apud inferos quo tu properas. Ideo de otiosis dicit Psal. 72.  
 In laboribus hominū non sunt, & cū hominibus nō flagella-  
 buntur, sed cū dæmonibus. Ps. 48. Laborabit in aeternū, & uiuet  
 adhuc in finē. Nā ficulnea infructuosa Mat. 21. fuit maledicta,  
 Et Matth. 15. Seruū inutilem eiecit in tenebras exteriores. Et  
 Matt. 7. Omnis arbor quae nō facit fructū bonū, excidētur &  
 in ignē mittetur. Et ideo Aug. dicit: Audite desides & negligē-  
 tes, qui speratis in hoc saluari, quod Christiani appellamini:  
 nō verba, sed opera saluant hominē. Ps. 127. Labores manuū  
 tuarū quia māducabis, &c. Septimo propter mercedis magni-  
 ficentiā. De quo Aug. Si te terreat labor, respice mercedē. Gre-  
 Consideratio praemij minuit vim flagelli. Chryl. Si te pestas  
 nautis, si vulnera militibus, si frigora agricultoribus, pro-  
 pter temporale praemij leuia sunt, quanto magis propter pra-  
 mium aeternum? Grego. Si consideremus quae promittuntur in  
 caelis, vilescunt omnia quae sunt in terris. Idcirco dicit, *Voca  
 operarios, & redde illis mercedem.* Sequitur: *Incipiens a nouissimis vsque  
 ad primos.* i. omnibus redde mercedem, tam his qui nouissimē  
 laborauerunt, quā illis qui primo manē veniam pōnitent-  
 tiae siue spiritualis vite ingressi sunt. Subdit: *Cum venissent ergo,  
 scilicet ad recipiendam mercedem, qui circa horam undecimam tra-*

nerant; id est; circa finem vitæ suæ: acceperunt singulos denarios, id est, vitæ æternæ retributionem: quæ significatur per denariū. Primò propter bonitatis cōparationē: nā denarius potest homo sibi cōparare quæcumq; vitæ sunt suæ necessaria: Propter quod dicit Philoso. in Ethi. Numismata sunt inuenta communicationis gratia, nam numis cōparātur omnia. Eccle. 10. Pecuniæ obediunt omnia. Sic & in deo omnia habemus, vt dicit Aug. Qui deum habet omnia habet. Et Tob. 10. Omnia in te vno habentes. Ber. O ciuitas cælestis, cōtinēs totū quod delectat. Dicit nāque Aug. In æterna vita est possessio omnium bonorū, exclusio omnium malorū. Ibi implebitur illud Psal. 102. Replet in bonis desideriu tuū. Ideo dicit Orosius: replebit omnes sensus interiores & exteriores cælestibus deliciis. Primò replebit visum. Ber. Pleau erit omni dulcedine videre hominem; & hominis conditorem: Auditum cælestibus melodiis. Apoc. 14. Vocē quā audiui sicut cytharædorum cytharizatiū in cytharis suis, & cātabāt quasi canticū nouū. Et c. 4. Requie nō habebāt die ac nocte dicētia: Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus omnipotēs, &c. Ideo Tob. 13. Per vicōs eius alleluia cātabitur, Gustū, suauitate fruitionis diuinitatis & humanitatis. Sic etiā tactū & olfactū. de quo Cantic. 4. Olor vā guētorū tuorū super omnia aromata. Itē omnes vires animæ, quæ replebitur lumine, voluntas dilectione, memoria fruitione. Secūdo cōparatur denario propter subtilitatis superscriptionem, vel propter decoris speciositatem, quia vitæ æternæ est subtilis in cognitione omnium rerum. Greg. Quid est quod nō vident, qui te vident? omnia vident? Iere. 31. Non docebit vir vltra proximū suum, & vir fratrem suum, dicent; Agnosce dominum: omnes enim cognoscent me, a minimo vsque ad maximum, Ber. Ibi magistrum semel vidisse, est omnia didicisse. Vel dicitur subtilis, quo ad decorem, sic & vitæ æternæ. Ibi enim erit pulchritudo sempiternæ sine omni deformitate, sanitas sine omni infirmitate, vitæ sine morte, gaudium sine tristitia. Ibi pulchritudinem omnes à fonte pulchritudinis accipient. Nam septem dores accipient, quatuor corporis, & tres animæ: sibi sicut sol fulgebunt & auro rutilantiores erunt. Tertiò cōparatur vitæ æternæ denario in circulari transfiguratione, quæ significat æternitatem, quæ non habet finem. Eccle. 18. Merces domini manet in æternū. & Psal. 87. Beati qui habitant in domo tua domine, &c. Et iterū Psal. 144. Regnum eius regnum omnium seculorum. Et Dan. 3. Regnum eius regnum sempiternum. Ideo Isa. 31. Lætitia semp

sempiterna super capita ipsorum. Quarto propter imaginis regis retentionem: sic & vitæ æternæ retinet imaginem Dei. Ioan. 17. Hæc est vitæ æternæ, vt cognoscant te solum verum Deum, & quē misisti Iesum Christū. Coriint. 3. Nos reuelata facie gloriam domini specularites in eandem imaginē transformamur: A claritate in claritatem. ¶ Iste denarius & vitæ æternæ erit æqualis nobis omnibus, & etiam in æqualis: Primo æqualis, quo ad durationē. De quo dicit Au. & Magister in 4. d. 49. Vna æternitas concludit omnes electos: quia nūllus altero diutius viuet, sed simul in æternum: Sap. 5. Iusti in perpetuū viuunt. Secundo erit æqualis quo ad obiectionem, quia Deus est obiectū animæ, humanitas vero obiectū corporis. De quo dicitur Isa. 33. Regē in decore suo videbit. Et hæc erit merces. Gene. 15. Noli timere, ego ero merces tua magna nimis. Aug. Hæc est plena beatitudo, videte illū qui te fecit, saluauit, & glorificauit. Videbis cognoscēdo, amabis fruēdo, laudabis æternaliter possidendo. Tertiò erit æqualis quo ad appetitus satietatē. De quo propheta Psal. 16. Satiabor, cū apparuerit gloria tua. Dicit nāq; Magister in 4. d. 49. Beatū esse, est omnia habere quæ homo vult. Et in hoc non est vnus magis beatus quā alter, quia quilibet de hoc summo bono fruatur ad plenam sufficientiam, & vltra nihil appetit, nec appetere potest. Et sic erit æqualis, quo ad saturationem. Quia dicit Boët. de Cons. Beatitudo est status omnium bonorū aggregatione perfectus. Quarto erit æqualis, quo ad rerū vniuersitatem, de quibus gaudebunt. Nā de his rebus maiores & minores gaudebūt, s. de clarissima visione diuinitatis & humanitatis, & de delectabili societate angelorum & beatorum & de euasione omnium periculorum huius mundi, & de æterna damnatione. De potentia patris, in qua erunt potentes. De sapientia filij, in qua lucebunt sapientes. De bonitate spiritūs sancti in qua affluent dulcedine diuinæ fruitionis. Ita, quod etiam posset oriri murmur admirationis de bonitate & largitate dulcedinis Dei quod scilicet pro paruis meritis in æstimabilia bona tribuit. De quo dicit textus: *Primi autem arbitrati sunt, quod essent plus accepturi: acceperunt autem & ipsi singulos denarios, id est, vitæ æternæ retributionem.* ¶ Subdit: *Et accipientes murmurabant aduersus patrem familias, dicentes: Hi nouissimi vna hora fecerunt, id est, laborauerunt: & pares nobis illos fecisti? scilicet in præmio: qui portauimus pondus diei, id est, sustinimus ponderosum laborem totius vitæ in operibus iustitiæ: & istus, id est, concupiscentiæ vel tentationum. Porro duplicem hi vt*

dentur causam murmurationis habere, videlicet quod in remuneratione erant vltimi, cum tamen fuissent priores in opere, & quod æquale præmium non æquè laborantibus erat datum. Sed omiſſa prima cauſa, ſolum murmurant propter ſecundam, dicentes: *Hi nouiſſimi &c.* Et iſta poſſet eſſe vox eorū, qui à pueritia vſque in ſenectute Deo ſeruiert, id eſt, ad finem vitæ: & ſuſtinerent pondus laboris diei, id eſt, pœnitentiæ: & æſtus, id eſt, tentationum: ſi non plus præmij conſequuntur, quàm hi qui in ſenectute deſiciente calore ætatis incœperunt. Similiter etiam cõqueri poſſent antiqui patres, videlicet Noë, Abraham, Iſaac & Iacob, ſi non reciperēt plus præmij, quàm homines præſentis temporis. Ipi enim ſuſtinerunt magnos labores & æſtus tentationū: nunc verò mundus quaſi antiquus eſt, & deſciunt delectamenta ipſius: & ideo præſenti tempore non vritur tantis æſtibus. Et licet ita ſit, non tamen habent iuſtam cauſam murmurandi, vt ſtatim infra dicitur. ¶ Sed diceres: Quomodo ſancti dicuntur murmurare, cum dicat Gregor. Nemo murmurans regnum Dei accipit? Ad hoc reſpondet Chryſ. quod non oportet ea que in parabolis dicuntur, ſecundum totum quod dicitur inueſtigare: ſed intentionem propter quam poſita eſt intelligere. Vnde iſta ſimilitudo murmuris non eſt transferenda ad eos, qui beati ſunt, nec intelliguntur murmurare ex inuidia: ſed vt oſtēdatur & intelligatur hos tanto potius eſſe honore & inuidia exinde aliis generari poſſet, ſi poſſibile eſſet. Secundo reſpondet Greg. quod antiqui patres licet fuerunt magni meriti, tamen morientes conducti ad regnū non ſunt, ſed expectauerūt vſque ad Chriſtū, & hoc eſt eos murmuſſe. Nā dilatio talis quæ occaſio quodammodo murmurationis eſſe potuit, quæ & nobis tāquā nouiſſimis per Chriſtū ablata eſt, pro ipſa murmuracione reputatur. Nunc, verò qui fideliter laborant in vinea domini, mox vt exeunt à corpore, ducuntur ad regnū. Et inde eis occaſio quodammodo murmuris oblata videretur, niſi ex ſumma perfectione fraternæ charitatis in Deū ordinatæ, qua quis de bono alterius tanquā de ſuo gaudet, tolleretur. Tertiò poeſt dici, quod duplex eſt murmuratio, ſcilicet conqueſtionis & admirationis. Vnde beati non murmurant conqueſtando: ſed admirando murmurare dicuntur. Poſſet etiam quarto dici, illa murmuratio intelligēda eſt per ſynecdochē. Primis enim accipientibus quoſdā, non omnes murmuſſe intelligendum eſt. Colligitur enim per illud quod ſequitur: *Amice nō facio tibi iniuriam.* Poſſet etiā illud accipi de malis, qui

In principio quidē boni fuerunt, ſed nō ſic vſque ad finē perſtiterunt. Tales enim præmio priuati murmurāt, ſed non illi qui denariū acceperūt, tales enim nō murmurant, neq; murmurare dicuntur. Si tamen aliquis putaret ibi eſſe murmur, atredat quomodo murmur toleretur cõuenientibus reſponſionibus. ¶ Sed diceres, Vnde prouenit quod Deus nouiſſimos æquales facit primis? Reſpōdetur primò ex absoluta Dei autoritate, quā nemo audet arguere. neque poeſt, quia nemo maior Deo. Heſt. 13. In ditione tua cuncta ſunt poſita. Et tangitur cum ſubdit: *At ille, ſ. paterfamilias, reſpondens vni illorum, ei, ſ. qui forte magis ſe ingerebat, diſmit, Amice nō facio tibi iniuriā q. d. Ideo aduerſum me murmurare nō debes. Gl. Nō facit iniuriā alteri, qui dat ei quod promiſerat: ſic & paterfamilias in præſenti. Vnde dicit: Nōne ex denario diurno conueniſti mech? & Ideo nō teneor tibi plus dare. Tolle quod tuū eſt & vade; ſ. contentus, quia recepiſti mercedem tuam. Volo autē huic nouiſſimo dare ſicut & tibi.* Vnde ſicut ſola volūtas Dei eſt cauſa in productione rerū, ſic etiā in remuneratione: & ſic nō poeſt locū habere murmuratio. Secūdo, peruenit ex ſapientiæ Dei profunditate, quā nemo arguere poeſt. Vnde Gre. Deus in prouidentia ſua nō fallitur, ipſe enim ſcit iuſtè remunerare electos, & nō errat eorū quando nouiſſimos primis. De quo Rom. 11. O altitudo diuinarum ſapientiæ & ſcientiæ Dei! quā incomprehenſibilia ſunt iudicia eius, &c. Quis enim vult ſe introumittere de profunditate ſapientiæ eius? Iob 11. Excelsior cælo, quid facies? profundior inferno, & vnde cognofceſ? Iſa. 40. Nec eſt inueſtigatio ſapientiæ eius. Et tangitur ibi, vbi dicitur: *Tolle quod tuum eſt:* ipſe enim ſcit quantum quiſque meruit. Tertiò prouenit ex beneplacita eius voluntate. Mat. 11. Ita patet, quoniā ſic placitum fuit ante te. Et tangitur ibi: *An non licet mihi facere quod volo?* q. d. vti que. Heſt. 13. Nō eſt qui poſſit reſiſtere tuæ voluntati. Iſa. 46. Ego ſum Deus, & non eſt vltra me Deus, nec eſt qui ſimilis ſit mei: conſilium meum ſtabit, & omnis voluntas mea fiet, ſcilicet in remunerando. Quarto prouenit ex inexplicabili ſua bonitate, quæ ſe largiter effundit ſuper omnē creaturam, maximè ſuper electos ſine omni merito. Et tangitur ibi, *Si oculus tuus nequā eſt quia ego bonus ſum?* q. d. Si hæc murmuratio ex inuidia procederet, vitioſa eſſet. Greg. Nequam dicitur in litera. non propter culpam, ſed propter conſiderationis inæqualitatem: quia omnis noſtra iuſtitia ex conſideratione diuinæ iuſtitie nullius eſt meriti: quia omnis remuneratio quantumlibet iuſti non ex merito cõdignai, ſed de

congruo ex infinitate suæ misericordiæ procedit. Et hoc est quod dicitur: *quia ego bonus*, id est, illa remuneratio ex mea voluntate & bonitate procedit. De quo Aug. Deus cum immortalitate tribuit, dona sua coronat, non merita nostra. Quare ex ratione contra ipsum murmurare non possumus. Dicit namque Isido. Omnis iustitia beatorum respectu iustitiæ Dei iniustitia videtur, Et Iob. 15. Quid est homo, quod immaculatus sit vt iustus appareat natus de muliere? Ideo dicit in littera, *Si oculus tuus requam fuerit ego bonus sum.* Iob 4. Nunquid homo Dei comparatione iustificabitur? Scribitur enim Iob 15. Cæli non sunt mundi in conspectu eius. & Marc. 10. Nemo bonus nisi vnus Deus. ¶ Subdit: *Sic erunt nouissimi primi & primi nouissimi.* Chryso: Hoc addidit vt eos audaciosiores faceret, qui in vltima senectute conuertuntur, ne existimarent se minus habituros: omnes enim cælestis regni mercedem accipient, id est, abundantem remunerationem, qui in vinea spiritualis vitæ inuenti fuerint, nam & tantam remunerationem habebunt, quod dicit Augustin. Maius est sanctorum præmium quam eorum desiderium. Fide non capitur, spe non attingitur, charitate non apprehenditur, desiderio non transgreditur, acquiri potest, æstimari non potest. Ideo Chryso. Nihil boni quantuncunque exiguum fuerit, despicietur apud iustum iudicem. Et Mat. 10. Quicumque porum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. Ecce quanta largitas remunerationis. Et hoc valde debet inducere & trahere hominem ad laborem. ¶ *Quamuis autem ita sit quod præmium erit æquale primorum & nouissimorum, vt supra audistis: erit tamen inæquale quo ad capacitatem, & fulgorem.* Vnde quantum magis capaciores homines hic in terris fuerunt diuinæ gratiæ, tantò erunt in futuro capaciores diuinæ gloriæ. In simili: Sicut duo vasa plena, vnum maius aliud minus, ambo sunt plena, vnum tamen magis continet reliquos: sic & in electis erit. Item quantum quis magis in charitate Dei arserit, tantò ibi clarior erit. De quo Aug. Quânto ardentius diligimus, tantò serenius videbimus. 1. Cor. 15. Alia est claritas solis, alia lunæ, & alia stellarum. Stella enim à stella differt in claritate: sic & resurrectio mortuorum, Ecce in his verbis manifestè meritorum diuersitatè exprimit. Vnde multi sunt stulti homines, qui ex consolatione verborum saluatoris accipiunt excusationè in Dei seruitio, & volunt expectare vsque ad senium, ex eo quod saluator promittit eis dare æquale mercedè, cum primis, & si hoc quod dicitur eis ad consolatio-

nem,

nem, hoc ipsi accipiunt nõnunquam ad æternæ damnationis occasionem. Nulli enim dubium, quia diabolus illis hoc suggerat, & per hoc in maximè periculum eos coniecit, & quasi catena & funiculo indissolubili cõstringit, cum dicatur Eccl. 9. Nescit homo finem suum. ¶ Et propter hoc ipse saluator concludendo parabolam & præsentis euangelij historiam, addit aliquid terribile, dicens: *Multi sunt vocati, pauci verò electi.* Vnde Isido. Multi recipiunt fidem, sed opere discernunt. Et ad Tit. 1. Confitentur se nosse deum, factis autem negant. Et sic multi sunt vocati ad fidem, pauci verò electi ad æternam gloriam. Item multi sunt qui peccant, pauci verò qui penitentiam agunt. Iere. 8. Nullus qui agat penitentiam super peccato suo. Ambro. Facilius inueni qui seruauit innocentiam, quàm qui veram egerit penitentiam. Et figuratur hoc in pluribus locis sacre scripturæ. Primò Gene. 7. Totus mundus, i. homines in mundo perierunt tempore diluuij: & tantum octo homines à tanta multitudine in arca Noè fuerunt conseruati. Sic Gene. 19. quinque ciuitates perierunt, & tantum quatuor homines fuerunt saluati, s. Loth cum vxore & filiabus. Nec tamen & hi quatuor finaliter saluabantur, quia vxor Loth propter inobedientiam versa est in statuum salis: Item sexcenta tria milia virorum quingenti & quadraginta exierunt terram Aegypti. Num. 1. & tantum duo, scilicet Iosue & Caleph venerunt in terram promissionis, vt Numer. 27. Et hoc propter rebellionè. Et sic maxima pars nõ obedit præceptis Dei. Sic iterum legitur Exo. 32. Cum filij Israël fecissent sculptile & adorassent illud, Moses descendens de monte ad vindicandum scelus, dixi ad duodecim tribus Israël, Si quis est domini iungatur mihi. Congregatique sunt ad eum filij Leui, & sic ex duodecim tribus tantum vna accessit. Sic etiam legitur Hester 2. Multæ virgines accesserunt ad Assuerum, sed solum Hester est electa. Greg. Vnusquisque pensare debet, vt de se non præsumat, eò quod ad fidem vocatus est, quia verum electus sit ad æternam gloriam, ignorat. Matt. 7. Lata porta & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quàm angusta porta & arcta est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam: Et paulò post. ait, Non omnis qui dicit mihi Domine domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit. voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum. Implemure ergo & nos gratiam Dei, vt simus de numero illorum: quod nobis prestare dignetur, &c.

¶ Dom

¶ *Christo inſtat boni agricole ſemen verbi Dei quatuor hominum generibus ex aquo diſtribuente, cur in vno tantum fructificet.*